Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

           2024г.                                      г. Ипатово                                                   №

Об утверждении Положения о межведомственной рабочей группе вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 г. № 2446-р, законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», в целях реализации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей группе вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 22 мая 2018 г. № 593 «О некоторых вопросах построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 26 ноября 2019 г. № 1723 «О внесении изменений в состав межведомственной рабочей группы по вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 593»;
от 30 сентября 2021 г. № 1469 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 593 «О некоторых вопросах построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 06 октября 2022 г. № 1601 «О внесении изменений в состав межведомственной рабочей группы по вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 593»
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

	Утверждено
постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
от «__» ____ ____ г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по вопросам построения, внедрения и эксплуатации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее - межведомственная рабочая группа) создается при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также положением о межведомственной рабочей группе вопросам построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение).
3. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, а также с заинтересованными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

II. Основные цели, задачи и функции межведомственной рабочей группы
4. Целью создания межведомственной рабочей группы является объединение всех заинтересованных служб и ведомств Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, чьи согласованные решения необходимы для реализации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее - АПК «Безопасный город») с учетом текущих и перспективных регламентов взаимодействия, разработанных с участием данных служб и ведомств.
5. Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:
1) определение полного состава участников построения (развития) АПК «Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а также программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город»;
2) рассмотрение технических заданий и проектной документации АПК «Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и иных документов межведомственного взаимодействия и информационного обмена;
3) организация проведения приемочных испытаний АПК «Безопасный город»;
4) решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Безопасный город»;
5) подготовка предложений для принятия решений комиссией по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – КЧС и ОПБ).
6. Межведомственная рабочая группа организует свою деятельность в соответствии с Положением и годовыми планами работы.

III. Права межведомственной рабочей группы
7. Межведомственная рабочая группа имеет право в установленном порядке:
1) запрашивать у заинтересованных организаций информационные материалы и иные материалы при решении вопросов, относящихся к сфере ведения межведомственной рабочей группы;
2) создавать рабочие подгруппы с привлечением экспертов и специалистов;
3) организовывать и проводить координационные  совещания и рабочие встречи с заинтересованными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями по вопросам реализации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края планов и мероприятий при решении вопросов, относящихся к сфере ведения межведомственной рабочей группы;
4) вносить предложения по вопросам, относящимся к сфере ведения межведомственной рабочей группы, требующим решения главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

IV. Состав межведомственной рабочей группы порядок ее формирования и организации работы
8. Состав межведомственной рабочей группы утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
9. В состав межведомственной рабочей группы включаются в установленном порядке представители администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отдела МВД России «Ипатовский», отдела в г. Светлограде Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации России по Ставропольскому краю и иные.
10. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя межведомственной рабочей группы, заместителя председателя межведомственной рабочей группы, секретаря межведомственной рабочей группы и членов межведомственной рабочей группы.
11. Председателем межведомственной рабочей группы является председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности курирующий вопросы в сфере гражданской обороны, ликвидации чрезвычайных происшествий, обеспечения условий общественной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с распределением обязанностей в администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
12. Председатель межведомственной рабочей группы:
1) утверждает повестку дня межведомственной рабочей группы;
2) определяет дату, место и время проведения заседания межведомственной рабочей группы;
3) руководит деятельностью межведомственной рабочей группы;
4) распределяет обязанности между членами межведомственной  рабочей группы;
5) ведет заседания межведомственной рабочей группы;
6) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на межведомственную рабочую группу основных задач;
13. В отсутствие председателя межведомственной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя межведомственной рабочей группы.
14. Секретарь межведомственной рабочей группы:
1) информирует членов межведомственной рабочей группы о месте и времени проведения заседания межведомственной рабочей группы;
2) обеспечивает подготовку материалов к заседанию межведомственной рабочей группы;
3) ведет протокол заседания межведомственной рабочей группы;
4) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности межведомственной рабочей группы.
15.  Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости.
16. Заседание межведомственной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов межведомственной рабочей группы.
17. Члены межведомственной рабочей группы участвуют в заседаниях межведомственной рабочей группы без права замены. В случае отсутствия у члена межведомственной рабочей группы возможности участвовать в заседании межведомственной рабочей группы, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде и направить его в межведомственную рабочую группу для учета его мнения при принятии решений.
18. По результатам заседания межведомственной рабочей группы принимается решение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.
19. Решение межведомственной рабочей группы принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии членов межведомственной рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании межведомственной рабочей группы.
20. Решение межведомственной рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании межведомственной рабочей группы, секретарем межведомственной рабочей группы и доводится до членов межведомственной рабочей группы для исполнения.
21. Организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы осуществляет постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

[bookmark: _GoBack]